
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 도로과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(교통및물류/도로)
단위: 시도 확ㆍ포장 (단위:천원)

도로과 41,098,835 37,226,235 3,872,600

특 925,000 0 925,000

도 1,210,722 1,012,722 198,000

시 38,663,113 35,913,513 2,749,600

대 300,000 300,000 0

도로 확ㆍ포장 및 정비(교통및물류/도로) 38,398,995 34,651,395 3,747,600

특 925,000 0 925,000

도 1,210,722 1,012,722 198,000

시 35,963,273 33,338,673 2,624,600

대 300,000 300,000 0

시도 확ㆍ포장 6,752,722 5,952,722 800,000

특 200,000 0 200,000

도 1,722 1,722 0

시 6,251,000 5,651,000 600,000

대 300,000 300,000 0

양동마을 진입도로 확ㆍ포장 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 796,400 496,400 300,000

◎양동마을 진입로 확포장(특별조정교부금)[
성] 300,000 0 300,000

사천대교 연결도로 확포장(시도8호선) 700,000 500,000 200,000

특 200,000 0 200,000

시 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

특 200,000 0 200,000

시 500,000 500,000 0

01 시설비 696,400 496,400 200,000

◎시도8호선(다평지구) 도로 확포장(특별교부
세)[성] 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

시도25호선(백천지구) 사면보강 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎시도25호선(백천지구) 사면보강
300,000 0 300,000

시도 정비 4,400,000 3,600,000 800,000

도 800,000 800,000 0

시 3,600,000 2,800,000 800,000

위험도로 구조개선사업(전환사업) 1,600,000 800,000 800,000

도 800,000 800,000 0

시 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 1,600,000 800,000 800,000

도 800,000 800,000 0

300,000,000원

200,000,000원

300,000,000원
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부서: 도로과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(교통및물류/도로)
단위: 시도 정비 (단위:천원)

시 800,000 0 800,000

01 시설비 1,600,000 800,000 800,000

◎한월지구 선형개량사업(2-2단계)
1,600,000 800,000 800,000

도 800,000 800,000 0

시 800,000 0 800,000

도로관리 10,100,273 7,687,673 2,412,600

특 725,000 0 725,000

도 409,000 211,000 198,000

시 8,966,273 7,476,673 1,489,600

도로정비 4,797,000 3,657,000 1,140,000

401 시설비및부대비 4,797,000 3,657,000 1,140,000

01 시설비 4,794,840 3,654,840 1,140,000

◎도로 긴급보수 597,840 397,840 200,000

◎벌리동 대림탕 주변 도로정비
60,000 0 60,000

◎장산교 주변 도로정비 30,000 0 30,000

◎송포1교 내진성능 교량받침 교체(특별조정
교부금)[성] 850,000 0 850,000

도로재포장 625,000 600,000 25,000

401 시설비및부대비 625,000 600,000 25,000

01 시설비 623,920 598,920 25,000

◎시도10호선(종포지구) 도로재포장
25,000 0 25,000

회전교차로 정비사업 550,000 500,000 50,000

특 25,000 0 25,000

시 525,000 500,000 25,000

401 시설비및부대비 550,000 500,000 50,000

특 25,000 0 25,000

시 525,000 500,000 25,000

01 시설비 550,000 500,000 50,000

◎벌리 회전교차로 도로안전시설 설치사업
50,000 0 50,000

특 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

어린이 통학로 시설개선사업 165,600 0 165,600

401 시설비및부대비 165,600 0 165,600

01 시설비 165,600 0 165,600

◎어린이 통학로 시설개선사업(특별조정교부
금)[성] 165,600 0 165,600

상습결빙도로 발광형표지판 설치사업 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

1,600,000,000원

597,840,000원

60,000,000원

30,000,000원

850,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

165,600,000원
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부서: 도로과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(교통및물류/도로)
단위: 도로관리 (단위:천원)

01 시설비 64,000 0 64,000

◎상습결빙도로 발광형표지판 설치사업[성]
64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

마을주민 보호구간 정비사업 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

◎장전1리 마을주민 보호구간 정비사업[성]
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

◎구암1리 마을주민 보호구간 정비사업[성]
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

◎두량6리 마을주민 보호구간 정비사업[성]
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

조장마을 진입도로 붕괴사면 정비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎조장마을 진입도로 붕괴사면 정비[성]
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

어린이보호구역 방호울타리 설치사업 268,000 0 268,000

도 134,000 0 134,000

시 134,000 0 134,000

401 시설비및부대비 268,000 0 268,000

도 134,000 0 134,000

시 134,000 0 134,000

01 시설비 268,000 0 268,000

◎어린이보호구역 방호울타리 설치사업(특별
교부세) 268,000 0 268,000

도 134,000 0 134,000

시 134,000 0 134,000

농어촌도로 확ㆍ포장 5,606,000 4,956,000 650,000

정동 수청마을 도로 확ㆍ포장 450,000 200,000 250,000

401 시설비및부대비 450,000 200,000 250,000

01 시설비 448,560 198,560 250,000

◎정동 수청마을 도로 확포장(특별조정교부
금)[성] 250,000 0 250,000

학촌~이동간 도로 확포장 450,000 200,000 250,000

64,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

268,000,000원

250,000,000원
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부서: 도로과
정책: 도로 확ㆍ포장 및 정비(교통및물류/도로)
단위: 농어촌도로 확ㆍ포장 (단위:천원)

401 시설비및부대비 450,000 200,000 250,000

01 시설비 448,560 198,560 250,000

◎학촌~이동간 도로 확포장
448,560 198,560 250,000

국도3호선(죽천구간) 양쪽 부체도로 재포장(특별조정교
부금)

150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎국도3호선(죽천구간) 양쪽 부체도로 재포장
(특별조정교부금)[성] 150,000 0 150,000

비법정도로 관리 11,540,000 12,455,000 △915,000

비법정도로정비 5,640,000 5,805,000 △165,000

401 시설비및부대비 5,555,000 5,720,000 △165,000

01 시설비 5,555,000 5,720,000 △165,000

◎구암2리 노후교량 재가설 0 400,000 △400,000

◎고읍마을 안길 정비 30,000 0 30,000

◎신평마을 안길 아스콘 재포장
20,000 0 20,000

◎웃멍개골 진입로 정비 30,000 0 30,000

◎사동마을 안길 정비 20,000 0 20,000

◎안도마을 안길 정비 30,000 0 30,000

◎와티마을 안길 정비 25,000 0 25,000

◎내구마을 배수로 정비 25,000 0 25,000

◎온정마을 안길 재포장 25,000 0 25,000

◎산분령마을 안길 정비 30,000 0 30,000

비법정도로개설 500,000 530,000 △30,000

401 시설비및부대비 500,000 530,000 △30,000

01 시설비 500,000 530,000 △30,000

◎죽림마을 안길 개설 0 30,000 △30,000

비법정도로 확ㆍ포장 5,400,000 6,120,000 △720,000

401 시설비및부대비 5,400,000 6,120,000 △720,000

01 시설비 5,392,800 6,109,200 △716,400

◎죽림3대대~예비군훈련소간 도로 확포장
0 496,400 △496,400

◎와티마을 진입로 확포장
396,400 496,400 △100,000

◎임내마을 안길 확포장 0 100,000 △100,000

◎고동포마을 진입로 확장 0 50,000 △50,000

◎대곡마을 안길 확장 30,000 0 30,000

03 시설부대비 7,200 10,800 △3,600

◎죽림3대대~예비군훈련소간 도로 확포장
0 3,600 △3,600

도로조명관리(일반공공행정/일반행정) 2,639,600 2,504,600 135,000

도로조명관리 2,639,600 2,504,600 135,000

448,560,000원

150,000,000원

0원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

0원

0원

396,400,000원

0원

0원

30,000,000원

0원
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부서: 도로과
정책: 도로조명관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 도로조명관리 (단위:천원)

가로등 및 보안등 유지관리 2,197,000 2,062,000 135,000

201 일반운영비 1,047,000 912,000 135,000

02 공공운영비 1,018,000 883,000 135,000

◎가로(보안)등 전기요금 835,000 700,000 135,000

행정운영경비(도로과)(기타/기타) 60,240 70,240 △10,000

기본경비 60,240 70,240 △10,000

기본경비 60,240 70,240 △10,000

202 여비 45,200 55,200 △10,000

01 국내여비 45,200 55,200 △10,000

◎관내출장여비 45,200 55,200 △10,000

835,000,000원

45,200,000원




